
 

XL Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble 
Paraná, 12 al 15 de agosto de 2003 

9 

Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble 

XL REUNION NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE 

LA PROPIEDAD 

 

Paraná, 12 al 15 de agosto de 2003 
 

1ER. PLENARIO: TEMA 2 

 

DERECHO REAL DE SUPERFICIE FORESTAL. INFORME DE LOS REGISTROS QUE LO HAN 

IMPLEMENTADO 

 

VISTO: 

 

La Ley Nacional N° 25.509 que crea el derecho de superficie forestal; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la aplicación de dicha norma en el ámbito registral fue motivo de tratamiento 

en la XXXIX Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble, 

habiéndose emitido Resolución al respecto; 

Que en la presente reunión se han analizado las experiencias obtenidas por los 

registros en las que se ha rogado la registración de ese tipo de derecho real; 

Por ello: 

 

XL REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

RESUELVE: 

 

Artículo1°: Aprobar el modelo de folio real destinado a la inscripción registral del 

derecho de superficie forestal que como Anexo I se agrega a la presente. 

Artículo 2°: La calificación de los documentos referentes al derecho real de 

superficie forestal no diferirá de la que se efectúe para otro tipo de documentos, dentro 

de las incumbencias otorgadas a los Registros de la Propiedad Inmuebles por la Ley 

17.801. 

Artículo 3°: Ratificar lo resuelto sobre la cuestión en la XXXIX Reunión Nacional 

de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble. 


